



خبر



در نشست جامعه هتلداران ایران مطرح شد:

زیاندهی هتل‌ها

زیست‌بوم/ استانداردهای هتل‌های کشور موضوعی بود که جمشید حمزه‌زاده رئیس جامعه هتلداران به آن اشاره کرد و گفت: حدود ۷۰ درصد هتل‌های کشور هستند. همچنین مدت گواهی استاندارد ۳ ساله و قابل بررسی است. او همچنین در خصوص حضور سرمایه‌گذاران خارجی در صنعت هتلداری کشور گفت: بخشی از سرمایه‌گذاران خارجی و هتلداران زنجیره‌های علاقه‌ای برای حضور در ایران ندارند.

به گفته مادرشاهیان، رئیس هتلداران خراسان رضوی، حدود ۵۰ هتل توسط بخش خصوصی در حال ساخت است و حتی هتل روتانا در کشور درخواست حضور دارد.

اما چندسالی است که مشکلات موجود سبب تأخیر در بهره‌برداری هتل‌ها شده است. او همچنین گفت که در خراسان رضوی ۸۵ درصد هتل‌ها استانداردسازی شده‌اند.

فعالیت خانه‌مسافرها

شیروانی نیز در خصوص فعالیت خانه مسافرها و قیمت گذاری هتل‌ها و سیاست‌هایی که برای جذب گردشگر در نظر گرفته شده، گفت: هتل‌ها گران نیستند چراکه هزینه‌ها را دلاری می‌دهند و نرخ از ریالی می‌گیرند اما واقعیت که باید تحقیقات ویژه داده شود. رقابت ما با خانه‌مسافرها امکان ندارد چراکه آزادی‌هایی دارند که هتل ندارد.

مهدی رودبارکی نماینده هتلداران مازندران نیز گفت: زمانی که خانه‌مسافرها شکل گرفت، سه قشر در جامعه بود اما اکنون دو قشر مرفه و فقیر در جامعه داریم.

اکنون قیمت خانه‌مسافرها به چند ۱۰ میلیون رسیده. هتل‌ها سرمایه‌های بین نسلی هستند و ما کار دیگری بلد نیستیم.

به گفته رودبارکی، صندوق توسعه و بانک‌های ایران از سرمایه‌گذاری داخلی در تحریم منع شده‌اند و بر سرمایه‌گذاری خارجی تأکید شده است، بنابراین حضور سرمایه‌گذاران خارجی رؤیا خواهد بود. حمزه‌زاده نیز در همین باره با اشاره به معافیت ۵۰ درصدی از مالیات تأسیسات گردشگری گفت: مدت زمان آن تمام شده و با وجود آنکه قرار بود دو سال دیگر تمدید شود اما تمدید نشده است.

بنابراین باید در قانون برنامه هفتم توسعه در نظر گرفته شود. او همچنین در خصوص هتل‌های ایمن و نایمن نیز به این اشاره کرد که در گواهی استاندارد این بخش لحاظ شده و تقریباً ۷۰ درصد هتل‌های کشور ایمن هستند. همچنین برخی از هتل‌های فرسوده نیازمند تغییر کاربری هستند.

ایسا سیف‌الله رنجبر، سرپرست پایگاه جهانی اورامانات با اشاره به دو سالگی ثبت جهانی اورامانات افزود: این منطقه وجود دارد، تأمین و تکمیل زیرساخت‌های جاده‌ای و نیز مراکز اقامتی، پذیرایی و... است که رفع این مشکلات از عهده پایگاه جهانی خارج است و سایر دستگاه‌های اجرایی باید پای کار بایند.

به شمار می‌رود. زمانی یک سایت از فهرست میراث جهانی خارج می‌شود که ارزش‌های منحصر به فرد جهانی آن، مورد تهدید جدی قرار گیرد یا کاهش زیادی در مساحت عرصه رخ دهد. با این حال قطع غیر قانونی درختان ارزشمندی مانند سرخدار پذیرفته شده نیست اما طمع‌ورزی‌ها، مشکلات معیشتی، عدم اجرای برنامه‌های آموزشی، عدم تبیین ارزش‌های منحصر به فرد جنگل‌های هیرکانی و بی‌اطلاعی از تأثیر بسیار زیاد آن در تعادل حیات کرانه کاسپین، مشکلات مربوط به تأمین بودجه و نیروی انسانی در ارگان‌های دولتی مسئول و بسیاری از دیگر مشکلات همه و همه در قاجاق و قطع غیرقانونی گونه‌های ارزشمند هیرکانی مؤثر است.»

مطابق گفته فریبا بابایی، «استفاده از ذخایر ژنتیک ارزشمندی چون درخت سرخدار با اهداف توسعه گردشگری، تولید داروهای ضد سرطانی مانند تاکسول، تولید نهال‌های شناسنامه دار و غیره درخت معادل یک برابر و نیم قیمت روز آن و در صورت تکرار به اشد مجازات محکوم می‌شوند. اما چرا علی‌رغم وجود قوانین بازدارنده باز شاهد قطع درختان سرخدار هستیم؟ یوسف‌زاده می‌گوید: «به نظر می‌رسد یگان حفاظت منابع طبیعی با راه‌آه‌ای بسیار جدی تر به محافظت از این درختان بپردازد. از طرفی حقوق اندک پرسنل، انگیزه لازم را از برخی قریبانیان زحمتکش سازمان منابع طبیعی گرفته است. همچنین وسعت جنگل هیرکانی و تعداد اندک قریبانیان نیز مزید بر علت شده و دیگر جوابگوی پایش مستمر و گسترده از منطقه نیست.»

فروش اینترنتی قلیان سرخدار

چندی است که فروشگاه‌های اینترنتی، اقدام به فروش قلیان‌های سرخدار با نقش و نگارهای مختلف می‌کنند. یکی از این فروشندگان، در قاسم آباد مشهد در پاسخ به سؤال خبرنگار ایران‌منی بر اینکه از کجا مطمئن شوم که این قلیان از چوب سرخدار درست شده است؟ می‌گوید: «داخلش را که نگاه کنی معلوم است. چوب درخت سرخدار زبرتر از توسکا است.»

سرخدار و تبدیل آنها به قلیان‌های خریداری می‌کند. همه جور طرحی مانند شش رخ، رخ سلطانی، لیلی و مجنون، رخ درویش و... را روی قلیان‌ها حک می‌کند. او در جواب این سؤال که آیا می‌دانید که سرخدار ممنوع‌القطع بوده و خرید و فروشش جرم است؟ می‌گوید «چرا می‌دانیم، اما ما تعداد کمی سفارش داده و خریداری می‌کنیم.»

مسئول واحدهای منابع طبیعی در اداره منابع طبیعی گرگان می‌گوید: «فرهنگ‌سازی در جوامع محلی اهمیت دو چندان داشته و همزمان با رفع مشکلات معیشتی، باید اقدامات تنبیهی شدیدتری برای مقابله با متخلفان و قاچاقچیان چوب خصوصاً سرخدار تعیین شود.»

اراده‌ای برای حفاظت وجود ندارد

«سرخدار» یکی از معدود درختان سبز سوزنی برگ و در معرض خطر انقراض در کشور است. طبق گفته حامد یوسف‌زاده، مهم‌ترین و وسیع‌ترین رویشگاه این درخت ارزشمند در ایران در دره زرینگل شهرستان علی‌آباد کنول و روستای سیاه‌رودبار در استان گلستان قرار دارد. بر اساس قانون حفظ و حمایت از منابع طبیعی و ذخایر جنگلی کشور، سرخدار درختی ممنوع‌القطع بوده و متخلفان برای بار اول علاوه بر پرداخت خسارت به حبس از یک ماه تا ۶ ماه و پرداخت جزای نقدی برای هر اصله درخت معادل یک برابر و نیم قیمت روز آن و در صورت تکرار به اشد مجازات محکوم می‌شوند. اما چرا علی‌رغم وجود قوانین بازدارنده باز شاهد قطع درختان سرخدار هستیم؟ یوسف‌زاده می‌گوید: «به نظر می‌رسد یگان حفاظت منابع طبیعی با راه‌آه‌ای بسیار جدی تر به محافظت از این درختان بپردازد. از طرفی حقوق اندک پرسنل، انگیزه لازم را از برخی قریبانیان زحمتکش سازمان منابع طبیعی گرفته است. همچنین وسعت جنگل هیرکانی و تعداد اندک قریبانیان نیز مزید بر علت شده و دیگر جوابگوی پایش مستمر و گسترده از منطقه نیست.»

آیا ثبت جهانی در خطر است؟

اما آیا قطع بی‌رویه درختان سرخدار و تبدیل آنها به قلیان‌های حکاکی شده گرافیکیت، ثبت جهانی هیرکانی را به مخاطره می‌اندازد؟ فریبا بابایی، سرپرست پایگاه میراث جهانی هیرکانی در قلیان به «ایران» می‌گوید: «با اینکه استفاده سنتی از سایت‌های جهانی پذیرفته شده اما قاچاق چوب و قطع غیرقانونی درختان از جمله معضلات و تهدیدات بالقوه سایت جهانی جنگل‌های هیرکانی



جریمه‌های ناچیز قاچاق چوب، صدای تیشه خوردن به ریشه هیرکانی را بلندتر کرده است

دود قلیان در چشم «سرخدار»

شدید، گاهی فاقد کارت ملی بوده و چندین بار نیز دستگیر شده‌اند. این افراد که نمی‌توانند به دریا رفته و ماهی صید کنند، با انتخاب راحت‌ترین راه، به سمت جنگل رفته داده و در نهایت این متخلف (یکی از اهالی روستای جعفرآباد) را هنگام حمل چوب با خودرو شناسایی کردند و پس از تنظیم پرونده تخلف به مراجع قضایی تحویل دادند.»

گرگان، قطع ۳ اصله درخت سرخدار در مسیر آشتار جعفرآباد را تأیید کرده و به «ایران» می‌گوید: «نیروهای حفاظت پس از رصدهای نامحسوس، ۵ شبانه‌روز کشیک سود اقتصادی چوب سرخدار بالا بوده و در اروپا هر مترمکعب آن حدود ۴ هزار دلار خرید و فروش می‌شود. سودی چند برابری که در برابر جریمه‌های ناچیز، به چشم قاچاقچیان نیامده و صدای تیشه خوردن به ریشه جنگل‌ها را بلندتر کرده است.»

مشکلات معیشتی متخلفان

او با اشاره به مشاهده بیشترین تخلفات قطع درختان جنگلی صنعتی در روستای جعفرآباد در درختان سوزنی برگ کاج در شهر قرق، می‌گوید: «۹۰ درصد متخلفان خصوصاً در شهر قرق، مشکل معیشتی داشته و ضمن اعتیاد

اینترنتی و با مبالغ میلیونی خرید و فروش می‌شود. آن‌گونه که حامد یوسف‌زاده، استاد دانشگاه و مدیر جنگل تحقیقاتی دانشگاه تربیت مدرس به «ایران» می‌گوید: سود اقتصادی چوب سرخدار بالا بوده و در اروپا هر مترمکعب آن حدود ۴ هزار دلار خرید و فروش می‌شود. سودی چند برابری که در برابر جریمه‌های ناچیز، به چشم قاچاقچیان نیامده و صدای تیشه خوردن به ریشه جنگل‌ها را بلندتر کرده است.»

همین چند هفته پیش بود که فیلمی از قطع سرخدارها در جعفرآباد گرگان دست به دست شد و آه از نهاد دوستداران محیط زیست بلند کرد. رسول مقسم، رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری

گزارش

بی‌تایم‌رعظمی

خبرنگار

سال‌هاست که قطع درختان سرخدار و تبدیل آنها به قلیان‌های پرنقش و نگار، به قلمه‌ای پرغصه از تخریب زیستگاه این گونه ممنوع‌القطع در قلب جنگل‌های هیرکانی تبدیل شده است؛ درختانی بازمانده از عصر یخبندان که در یک چشم به هم زدن قطع شده و تبدیل به تنه‌های حکاکی شده قلیان‌های چوبی می‌شوند. قلیان‌های سرخدار به راحتی آب خوردن در فروشگاه‌های

۴

هزار دلار

سود اقتصادی چوب سرخدار بالا بوده و در اروپا هر مترمکعب آن حدود ۴ هزار دلار خرید و فروش می‌شود



برخی از معدن‌داران در رامهرمز اجازه نمی‌دهند خفتگان سه هزار ساله آرام بگیرند

عیلامی‌ها زیر چرخ کامیون‌ها

جاده دوکوهک میراث دو شاهدخت عیلامی را نجات می‌دهد

گزارش

زهراکشوری

دبیر گروه زیست‌بوم

ناف محوطه باستانی «جوبجی» را با تخریب بریده‌اند. سال ۸۶ بود که تیغ لودرهای آب منطقه‌ای به دو تابوت متعلق به دو شاهدخت عیلامی برخورد و گنجینه‌ای با ۴۸۸ شیء طلایی، مفرغی و سفالی متعلق به عیلامی‌ها، هخامنشی‌ها و اشکانیان را بیش روی باستان‌شناسان گذاشت اما نه آن گنجینه و نه ده‌ها تابوت اشکانی که در سال‌های بعد کشف شد هیچ‌کدام تاریخ شگرف جوبجی را از تخریب مدام و هر ساله نجات نداد. علاوه بر لوله‌های موقت انتقال آب، کامیون‌های معدنکاران هم بلای جان محوطه شده‌اند. معدن‌داران هر چند وقت یکبار می‌توانند بدون هیچ مجازاتی از جاده‌ای به نام جاده «دوکوهک» تردد کنند؛ اما نزدیکی جاده جوبجی به بعضی از معادن پراکنده رامهرمز باعث شده تا برخی از معدن‌داران



آن دو

تابوت که

سال ۸۶

در جوبجی

کشف شد

متعلق

به دوزن

عیلامی ۱۶

ساله و ۳۰

تا ۳۵ بود.

چند حلقه

در میان

گنجینه

جوبجی

وجود

داشت

بالتر رود. در نهایت هم کامیون‌ها با گذر از پل روی رودخانه، جاده ترانزیت این مسیر را برای رهگذران و بومی‌های محلی خطرناک کنند. با وجود این همچنان برد با معدن‌داران است. این جاده مدام توسط مردم محلی بسته می‌شود اما چند وقت بعد دوباره کامیون‌داران آن را باز می‌کنند.

«اعلا» و برداشت شن و ماسه از رودخانه، محیط زیست منطقه را هم به خطر انداخته‌اند. گذر کامیون از دل علا و تخریب بستر رودخانه و همچنین برداشت شن از رودخانه باعث شده تا سیلاب هر بار با شدت بیشتری در منطقه جریان یابد و حجم خسارت محیط زیستی از آن چیزی که هست

برای کاهش هزینه‌های خود، همچنان عرصه و حریم جوبجی را زیر چرخ کامیون‌های خود بگیرند و اجازه تکمیل جاده دوکوهک را ندهند. آنها فقط میراث سه هزارساله عیلامی، ۲۵۰۰ ساله هخامنشی و ۲۲۰۰ ساله اشکانی را زیر چرخ کامیون‌ها له نمی‌کنند بلکه با گذر از رودخانه

دو شاهدخت عیلامی خاندان آیندَد

در آرامگاهی که سال ۸۶ بر اثر حفر مسیر آب در جوبجی کشف شد، دو تابوت مفرغی با رأس هلالی متعلق به دوزن عیلامی قرار داشت. این دو فرد یکی کمتر از هفده سال داشته در تابوت شرقی آرمیده و دیگری بین سی تا سی و پنج سال داشته و در تابوت غربی مدفون بوده است.

به احتمال قوی، این دوزن از خاندان شاه شوتور نهم‌ت پسر آیندَد دوره عیلام نو هستند. به همراه آنها دو حلقه زرین وجود داشت که بر پایه مطالعات زبان‌شناسی، نوشته‌ای به خط میخی و به زبان عیلامی و به سبک عیلام نو به نام «شوتور نهم‌ت پسر آیندَد» و دیگری، نام (ل. آر-ن)، که احتمالاً نامی زنانه است، درخورد دارند.



فضای مجازی



بر نگین مرکزی عقیق پشت یک دستبند زرین ملیله کاری و مریخ دیگر نیز نام زنانه، (آ-نی - نو-م)، حک شده است. دور میخ دست یکی از این دو زن یک دستبند پهن متعلق به قرن هفتم قبل از میلاد بود که از ۳ تکه مختلف ساخته شده.

این قطعات توسط میخ‌های طلایی مانند پین به هم وصل شده‌اند. روی این دستبند نگین‌های درشت قرار دارد. در این مقبره انگشتر و حلقه‌های طلایی ساده‌ای پیدا شده که امروزه دوباره زوج‌های جوان هنگام عقد به یکدیگر هدیه می‌دهند. شبیه این انگشترها و حلقه‌ها، فقط چند نمونه تاکنون پیدا شده که در منطقه شوش بود.